
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от  «05» апреля 2021 г. № 224 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Щигровского района Курской области 

от 16 марта 2015 г. № 102  

«Об утверждении муниципальной программы  

Щигровского района Курской области 

«Противодействие злоупотреблению наркотиками 

в Щигровском районе Курской области в 2015-2021 годах» 

 

Во исполнение решения постановления Губернатора Курской области от 19 января 

2021 года №13-пг «Об утверждении Перечня приоритетных направлений (плана 

мероприятий) по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации на период до 2030 года на территории Курской области (на 2021 – 

2025 годы)» антинаркотическая программа «Противодействие злоупотреблению 

наркотиками в Щигровском районе Курской области в 2015-2021 годах» была приведена в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации. Администрация 

Щигровского района Курской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

Администрации Щигровского района Курской области от 16 марта 2015 года № 102 «Об 

утверждении муниципальной программы Щигровского района Курской области 

«Противодействие злоупотреблению наркотиками в Щигровском районе Курской области 

в 2015-2021 годах». 

2.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Щигровского района М.В. Мелентьева. 

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 апреля 2021 года. 

 

Глава Щигровского района 

Курской области                                                    Ю.И. Астахов                                                                                           

                                                                                                   

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

Постановлением Администрации 

Щигровского района 

Курской области 

от « 05 »  апреля  2021 г. № 224 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в постановление Администрации Щигровского района 

Курской области от 16 марта 2015 г. № 102 «Об утверждении муниципальной 

программы Щигровского района Курской области «Противодействие 

злоупотреблению наркотиками 

в Щигровском районе Курской области в 2015-2021 годах» 

 

В муниципальной программе Щигровского района Курской области    

«Противодействие злоупотреблению наркотиками в Щигровском районе 

Курской области в 2015-2021 годах» (далее – Программа), утвержденной 

указанным постановлением, в плане мероприятий работы Программы 

приложение № 2, Программы изложить в новой прилагаемой редакции: 

 

 

 

  

 

 

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ  2 

к муниципальной программе Щигровского 

                                                                                                                                района  Курской области     «Противодействие 

злоупотреблению наркотиками в Щигровском районе 

Курской области в 2015 - 2021 годах» 

  

  

Перечень мероприятий 

муниципальной  программы Щигровского района Курской области «Противодействие злоупотреблению наркотиками в 

Щигровском районе Курской области в 2015 - 2021 годах» 

  

№

№ 

Номер и 

наименование  

муниципальной   

программы,   

  основного   

мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный

  

результат 

(краткое  

описание) 

Последствия 

 нереализации     

муниципальной 

программы 

  

Связь с   

показателями   

 муниципальной 

программы  

  

(подпрограммы) 

начала 

реализа

ции 

окончан

ия  

реализац

ии 

1. Муниципальная 

программа 

«Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками в  

Щигровском 

 районе Курской 

области в 2015-2021 

годах» 

  

Отдел по 

делам 

культуры, 

молодежи и 

спорту 

Администрац

ии 

Щигровского 

района 

2015 г 2021 г Создание условий 

для сокращения 

спроса на 

наркотики, 

осознанному 

отказу от их 

употребления 

Снижение результата 

профилактической 

работы 

Показатель 

программы: 

- доля детей и 

молодежи 

вовлеченная  в 

профилактическ

ие мероприятия, 

от общего числа 

детей и 

молодежи 



  Щигровского 

района 

  
Подпрограмма  «Профилактика наркомании в Щигровском районе Курской области  в 2015-2021 годах» 

1 Мероприятие 1.1. 

Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников по 

вопросам 

профилактики 

наркомании 

Управление 

образования, 

Администрац

ии 

Щигровского 

района 

2015 г 2021 г Улучшение 

качества работы 

образовательных 

учреждений по 

профилактике 

наркомании среди 

обучающихся 

Снижение качества 

работы по 

профилактике 

наркомании, 

увеличение доли 

подростков, 

склонных к 

употреблению 

наркотиков 

Показатель 

подпрограммы: 

-доля детей и 

молодежи, 

охваченных 

профилактическ

ими 

мероприятиями 

в общей 

численности 

молодежи  

Щигровского 

района 

2 Мероприятие 1.2. 

Совершенствование 

первичной 

профилактики 

наркомании в 

соответствии со 

Стратегией 

государственной 

антинаркотической 

политики 

Отдел по 

делам 

культуры, 

молодежи и  

спорту 

Администрац

ии 

Щигровского 

района, 

Управление 

2015 г 2021 г Формирование 

установки на 

здоровый образ 

жизни, снижение 

спроса на 

наркотики 

Уменьшение числа 

активной молодежи, 

осведомленной о 

последствиях 

употребления 

наркотиков и готовой 

влиться в 

волонтерское 

движение 

Показатель 

подпрограммы: 

-доля детей и 

молодежи, 

охваченных 

профилактическ

ими 

мероприятиями 

в общей 

численности 



Российской 

Федерации 

образования 

Администрац

ии 

Щигровского 

района 

молодежи  

Щигровского 

района 

3 Мероприятие 1.3. 

Проведение 

массовых 

мероприятий с 

подростками и 

молодежью, 

направленных на 

формирование 

здорового образа 

жизни 

Отдел по 

делам 

культуры, 

молодежи и  

спорту 

Администрац

ии 

Щигровского 

района, 

Управление 

образования 

Администрац

ии 

Щигровского 

района 

2015 г 2021 г Совершенствован

ие работы по 

вопросам 

организации 

здорового образа 

жизни молодежи 

Снижение качества 

работы по 

пропаганде здорового 

образа жизни 

подростков и 

молодежи 

Показатель 

подпрограммы: 

- доля детей и 

молодежи, 

охваченных 

профилактическ

ими 

мероприятиями 

в общей 

численности 

молодежи  

Щигровского 

района 

4 Мероприятие 1.4. 

Реализация среди 

молодежи 

антинаркотических 

профилактических 

акций 

исследований, 

форумов и других 

Отдел по 

делам 

культуры, 

молодежи и  

спорту 

Администрац

ии 

Щигровского 

2015 г 2021 г Развитие 

системного 

подхода к 

профилактике 

наркомании, 

формирование 

высокоэффективн

ых поведенческих 

Снижение 

результатов 

профилактических 

мероприятий 

Показатель 

подпрограммы 

- доля детей и 

молодежи, 

охваченных 

профилактическ

ими 

мероприятиями 



форм работы с 

молодежью 

района, 

Управление 

образования 

Администрац

ии 

Щигровского 

района 

стратегий у 

молодежи 

в общей 

численности 

молодежи  

Щигровского 

района 

5 Мероприятие 1.5. 

Развитие 

добровольческого 

(волонтерского) 

молодежного 

движения. 

Поддержка 

добровольческих 

молодежных 

отрядов 

Отдел по 

делам 

культуры, 

молодежи и  

спорту 

Администрац

ии 

Щигровского 

района, 

Управление 

образования 

Администрац

ии 

Щигровского 

района 

2015 г 2021 г Вовлечение 

молодежи в 

добровольческую 

(волонтерскую)   

деятельность 

Снижение 

результатов 

профилактических 

мероприятий 

Показатель 

подпрограммы: 

- доля молодых 

людей, 

вовлеченных в 

волонтерское 

движение в 

общей 

численности 

молодежи в 

Щигровском 

районе 

 

6 Мероприятие 1.6. 

Организация и 

проведение 

антинаркотических 

спортивных 

массовых 

Отдел по 

делам 

культуры, 

молодежи и  

спорту 

Администрац

2015 г 2021 г Рост массовости и 

активности 

спортивного 

движения против 

наркотиков 

Снижение 

результатов 

профилактических 

мероприятий 

Показатель 

подпрограммы: 

доля детей и 

молодежи, 

охваченных 

профилактическ



мероприятий   ии 

Щигровского 

района, 

Управление 

образования 

Администрац

ии 

Щигровского 

района 

ими 

мероприятиями 

в общей 

численности 

молодежи 

Щигровского 

района 

7 Мероприятие 1.7. 

Проведение 

межведомственных 

рейдов по 

выявлению 

безнадзорных и 

беспризорных 

детей, 

осуществление 

социальной 

реабилитации 

семей, оказавшихся 

в трудной 

жизненной 

ситуации 

Комиссия по 

делам 

несовершенн

олетних и 

защите их 

прав в 

Щигровском 

районе 

2015 г 2021 г улучшение 

качественных 

показателей 

социального 

положения детей в 

Щигровском 

районе 

Снижение 

результатов 

профилактических 

мероприятий 

Показатель 

подпрограммы: 

доля детей и 

молодежи, 

охваченных 

профилактическ

ими 

мероприятиями 

в общей 

численности 

молодежи 

Щигровского 

района 

8 Мероприятие 1.8. 

Формирование 

банка данных о 

семьях и детях, 

Комиссия по 

делам 

несовершенн

олетних и 

2015 г 2021 г своевременное 

выявление детей, 

находящихся в 

социально-

Снижение 

результатов 

профилактических 

мероприятий 

Показатель 

подпрограммы: 

доля детей и 

молодежи, 



находящихся в 

социально-опасном 

положении 

защите их 

прав в 

Щигровском 

районе 

опасном 

положении  и 

трудной 

жизненной 

ситуации 

охваченных 

профилактическ

ими 

мероприятиями 

в общей 

численности 

молодежи 

Щигровского 

района 

9 Мероприятие 1.9. 

Профилактика и 

ранее выявление 

незаконного 

потребления 

наркотиков 

ОБУЗ 

«Щигровская 

ЦРБ» 

 2021 проведение 

социально – 

психологического 

тестирования 

обучающихся на 

предмет раннего 

выявления 

незаконного 

потребления 

наркотических 

средств. 

Снижение качества 

работы по 

профилактике 

наркомании, 

увеличение доли 

подростков, 

склонных к 

употреблению 

наркотиков 

Показатель 

подпрограммы: 

доля детей и 

молодежи, 

охваченных 

профилактическ

ими 

мероприятиями 

в общей 

численности 

молодежи 

Щигровского 

района 

10 Мероприятие 1.10. 

Сокращение 

количества 

преступлений и 

правонарушений, 

связанных с 

МО МВД 

России 

«Щигровский

» 

 2021 Проведение 

рейдовых 

мероприятий с 

целью выявления 

и пресечения 

фактов 

Снижение качества 

работы по 

профилактике 

наркомании, 

увеличение доли 

подростков, 

Показатель 

подпрограммы: 

доля детей и 

молодежи, 

охваченных 

профилактическ



незаконным 

оборотом 

наркотиков 

потребления, 

хранения и сбыта 

наркотических 

средств; в случае 

выявления 

рекламы и 

пропаганды НС и 

ПВ в сети 

«Интернет» 

незамедлительно 

направить 

информацию в 

МО МВД России 

«Щигровский» 

склонных к 

употреблению 

наркотиков 

ими 

мероприятиями 

в общей 

численности 

молодежи 

Щигровского 

района 

 


